BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
___________
Số: 226/QĐ-TCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới
của cơ quan thuế các cấp
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]___________

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ

Căn cứ Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Bộ Chính trị Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
Căn cứ Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
Căn cứ Quyết định số 41/2018/QĐ-TTg ngày 25/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế thuộc Bộ Tài chính; Căn cứ Quyết định số 15/2021/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 3 Quyết định số 41/2018/QĐ-TTg ngày 25/9/2018;
Căn cứ Quyết định số 538/QĐ-BTC ngày 24/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về phân cấp quản lý công chức, viên chức tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]QUYẾT ĐỊNH:

[bookmark: bookmark6]Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp (Ban Chỉ đạo) gồm các đồng chí sau đây:
[bookmark: bookmark7]1. Ông Mai Xuân Thành, Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế - Trưởng ban.
[bookmark: bookmark8]2. Ông Đặng Ngọc Minh, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế - Phó Trưởng ban thường trực.
[bookmark: bookmark9]3. Ông Vũ Chí Hùng, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế - Phó Trưởng ban.
[bookmark: bookmark10]4. Ông Mai Sơn, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế - Phó Trưởng ban.
[bookmark: bookmark11]5. Ông Vũ Mạnh Cường, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế - Phó Trưởng ban.
6. Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực trực thuộc Cục Thuế (sau sắp xếp); Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thuế (sau sắp xếp) - Thành viên.
[bookmark: bookmark12]Điều 2. Ban Chỉ đạo thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai các nhiệm vụ sau:
[bookmark: bookmark13]1. Xây dựng Chương trình, Kế hoạch triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp theo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra.
[bookmark: bookmark14]2. Hướng dẫn các Chi cục Thuế khu vực (sau sắp xếp) thành lập Tổ triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới trên địa bàn do đồng chí Chi cục trưởng làm Tổ trưởng và thành viên là các đồng chí Lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực; Lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ; Phòng tham mưu, giúp việc để hướng dẫn, triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới của đơn vị trên địa bàn tỉnh, thành phố được phân công quản lý.
[bookmark: bookmark15]3. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp, triển khai xây dựng, hoàn thiện các nội dung hướng dẫn cơ quan thuế các cấp về nghiệp vụ quản lý thuế theo mô hình tổ chức bộ máy mới.
[bookmark: bookmark16]4. Hướng dẫn cơ quan thuế các cấp thực hiện triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới khi đi vào hoạt động, gồm:
[bookmark: bookmark17]4.1. Thực hiện triển khai sắp xếp lại tổ chức bộ máy và công chức;
[bookmark: bookmark18]4.2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý thuế theo chức năng nhiệm vụ được giao; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc chuyển đổi dữ liệu quản lý thuế, kết nối hạ tầng truyền thông giữa cơ quan thuế các cấp và những nơi không đóng trụ sở chính;
4.3. Thực hiện bàn giao, quản lý cơ sở nhà đất và tài sản của các cơ quan thuế và công tác Đảng, đoàn thể…
[bookmark: bookmark20]5. Tổ chức Đoàn công tác của Tổng cục Thuế do 01 đồng chí Lãnh đạo Tổng cục Thuế làm Trưởng đoàn và các thành viên của các Vụ, đơn vị để trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn đối với các cơ quan thuế trong quá trình triển khai tổ chức bộ máy mới khi đi vào hoạt động, nắm bắt thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp.
6. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp theo lộ trình, hàng năm; Báo cáo Bộ những đề xuất, kiến nghị trong quá trình triển khai thực hiện để trao đổi, thống nhất với các Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phối hợp, giúp đỡ trong việc vận hành tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp theo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra.
[bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark24]Điều 3. Giúp việc Ban Chỉ đạo có các Tổ Thường trực do các đồng chí Lãnh đạo các Vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục Thuế phụ trách, gồm:
1. Tổ Thường trực về chuyên môn nghiệp vụ thuế:
[bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark26](1) Bà Nguyễn Thu Trà, Vụ trưởng Vụ Quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế - Tổ trưởng, SĐT: 0989.097.970.
[bookmark: bookmark27](2) Bà Lê Thị Duyên Hải, Vụ trưởng Vụ Kê khai-Kế toán thuế - Phó Tổ trưởng, SĐT: 0904.765.999.
[bookmark: bookmark28](3) Bà Nguyễn Thị Thu, Phó Vụ trưởng Vụ Kê khai-Kế toán thuế - Phó Tổ trưởng, SĐT: 0912.698.754.
[bookmark: bookmark29](4) Bà Lý Thị Hoài Hương, Phó Vụ trưởng Vụ Quản lý thuế doanh nghiệp nhỏ và vừa và Hộ kinh doanh, cá nhân - Thành viên, SĐT: 0913.031.799.
[bookmark: bookmark30](5) Ông Kiều Ngọc Anh, Phó Vụ trưởng, Vụ Dự toán thu thuế - Thành viên, SĐT: 0912.827.530.
[bookmark: bookmark31](6) Bà Tô Kim Phượng, Phó Cục trưởng, Cục Thanh tra - Kiểm tra thuế - Thành viên, SĐT: 0888.377.899.
[bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark35](7) Bà Ngô Thị Thùy Linh, Phó Trưởng ban Ban Quản lý rủi ro - Thành viên, SĐT: 0936.450.309.
[bookmark: bookmark36]2. Tổ Thường trực về công nghệ thông tin
[bookmark: bookmark37](1) Ông Phạm Quang Toàn, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin - Tổ trưởng, SĐT: 0903.227.808.
[bookmark: bookmark38](2) Ông Lưu Nguyên Trí, Phó Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin - Tổ trưởng, SĐT: 0913.231.245.
[bookmark: bookmark39](3) Ông Lê Trung Dũng, Trưởng phòng, Cục Công nghệ thông tin - Thành viên, SĐT: 0983.660.103.
[bookmark: bookmark40](4) Bà Vũ Thị Nhung, Phó Trưởng phòng, Cục Công nghệ thông tin - Thành viên, SĐT: 0989.6187966.
[bookmark: bookmark41](5) Bà Đặng Thị Dịu, Chuyên viên chính, Cục Công nghệ thông tin - Thành viên, SĐT: 0977.952.020.
[bookmark: bookmark44][bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark43][bookmark: bookmark45](6) Ông Nguyễn Thanh Phong, Chuyên viên, Cục Công nghệ thông tin - Thành viên, SĐT:(3908.516.036.
[bookmark: bookmark46]3. Tổ Thường trực về công tác văn phòng, tài vụ
[bookmark: bookmark47](1) Ông Nguyễn Đức Dương, Vụ trưởng Vụ Tài vụ - Quản trị - Tổ trường, SĐT: 0913.222.720.
[bookmark: bookmark48](2) Ông Đoàn Xuân Toản, Chánh Văn phòng - Phó Tổ trường, SĐT: 0903.481.136.
[bookmark: bookmark49](3) Ông Phạm Thanh Hải, Phó Vụ trưởng Vụ Tài vụ - Quản trị - Thành viên, SĐT: 0926.186.186.
[bookmark: bookmark50](4) Ông Quách Hào Hiệp, Phó Chánh văn phòng - Thành viên, SĐT: 0913.308.829.
[bookmark: bookmark51](5) Bà Nguyễn Thị Huyền Nhung, Phó Trưởng phòng, Văn phòng - Thành viên, SĐT: 0989.109.009.
(6) Bà Nguyễn Thị Như Hoa, Chuyên viên chính, Vụ Tài vụ - Quản trị - Thành viên, SĐT: 0977.810.589.
Các Tổ Thường trực theo nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tham mưu đề xuất với Trưởng ban, các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo theo lĩnh vực phụ trách để hướng dẫn, chỉ đạo triển khai vận hành tổ chức bộ máy mới của cơ quan thuế các cấp theo lĩnh vực được phân công; trực tiếp giải đáp các vướng mắc phát sinh trong quá trình chuyển đổi tổ chức bộ máy.
Thành viên các Tổ Thường trực có trách nhiệm huy động, sử dụng công chức thuộc các Vụ, đơn vị do mình phụ trách để thực hiện các nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phân công.
Điều 4. Giao Văn phòng là đầu mối chịu trách nhiệm đôn đốc hành viên các Tổ Thường trực thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ để hoàn thành các công việc theo đúng tiến độ, kế hoạch được giao.
Ban Chỉ đạo và các Tổ Thường trực hoạt động dưới hình thức kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các chức danh, tên gọi đơn vị trong quyết định này được chuyển đổi theo quyết định của cấp có thẩm quyền. Các ông (bà) Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Tổng cục Thuế và các công chức có tên tại Điều 1, Điều 3 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark52]- Như điều 5;
[bookmark: bookmark53]- Lãnh đạo TCT;
[bookmark: bookmark54]- Lưu: VT, TCCB.
	TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành

[image: ]

image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat